Муниципальное образование
сельское поселение Тукаевскийсельсовет
Александровского района Оренбургской области

Протокол№ 1
 проведения   публичных слушаний проекта   изменений и дополнений в   Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области

                                                                          15 июля  2022 года
                                                                          18 часов 15 минут
                                                            с.Тукай, ул. Школьная, 26,
                                                          администрация Тукаевского сельсовета

Приглашены: руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Тукаевского сельсовета.
Присутствовали:
Глава администрации Тукаевского сельсовета –Мурзакаев Р.Р.
Председатель Совета депутатов МО Тукаевский сельсовет –Альбеков М.М.
Мурзакаева Д.Д. - специалист администрации сельсовета;
Даутова К.З.- уборщик служебных помещений администрации Тукаевского сельсовета;
Жданова Г.Х – специалист(бухгалтер) администрации сельсовета;
Мурзакаева Н.Р.- заведующая Тукаевским почтовым отделением;
Даутова Р.Г. – почтальон Тукаевского почтового отделения;
Муртазина Л.Р. – депутат от избирательного округа № 1, (директор МБОУ «Тукаевская СОШ»)
Даутов И.М.- депутат от избирательного округа № 1;
Муртазин М.А.- депутат от избирательного округа № 1;
Даутов Н.К.-депутат от избирательного округа № 1
Узяков И.А. – староста с. Тукай;
Дибаев Ш.Д.- депутат от избирательного округа № 1;
Мурзакаев М.Г. – художественный руководитель  дома культуры.
Муртазина Г.Р.- фелдшер ФАП с.Тукай
Даутов А.Б.- хранитель фонда народного музея
Юсупова О.М.- депутат от избирательного округа № 2;
Мурзакаева Л.М.- специалист (бухгалтер) ЖКХ  ООО «Кристина»
Рахматуллина Ф.Р.– кассир ЖКХ ООО «Кристина»
Дибаева Э.М.- пенсионерка;
Муртазин Г.Г – водитель администрации;
Даутов Д.К.- водитель пожарной машины;
Всего присутствовало 22 человек.

Председательствующий            Р.Р.Мурзакаев
Секретарь                                  Д.Д. Мурзакаева

Повестка дня:
1. Проведение публичных слушаний по обсуждению проекта изменений и дополнений в   Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

	Выступила глава администрации  Тукаевского сельсовета Р.Р. Мурзакаев.
	Публичные слушания - это обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием жителей муниципального образования, и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления.
	Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области      проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании нормативно- правовых актов Совета депутатов муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области.
	Решением № 110 от 19.09.2013 г. Совета депутатов муниципального образования Тукаевский сельсовет принято «Положение о публичных слушаниях». Согласно данного Положения на публичные слушания выносятся в обязательном порядке проект Устава муниципального образования Тукаевский сельсовет, проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет.
Для учета предложений   граждан по проекту изменений и дополнений в       Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области   создана комиссия в составе:
Мурзакаев Рафик Раифович  - глава администрации  Тукаевского сельсовета –председателя комиссии;
Муртазина Лайсан Радиковна  – депутат депутат МО Тукаевский сельсовет секретаря комиссии;
Даутов Наиль Камилович  - депутат депутат МО Тукаевский сельсовет-члена комиссии.
	 Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области был обнародован путем размещения текста проекта изменений и дополнений в Устав на информационных стендах, расположенных в зданиях:
- село Тукай - здание Тукаевского дома культуры, улица
          Центральная , 68 (по согласованию);
- поселок Южный – здание бывшего дома культуры, улица Центральная, 12 (по согласованию);

	Предложения граждан принимаются комиссией до 15.07.2022 г.
	Выступил председатель комиссии Мурзакаев Р.Р.. Он сказал, что до настоящего времени предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет в комиссию   не поступило.   Предлагаю собравшимся выбрать порядок обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав, либо зачитывать и обсуждать текст по статьям, либо зачитать проект изменений и дополнений в Устав полностью, а затем приступить к обсуждению.
Решили: Полностью зачитать

1. Пункт 37 части 1 ст. 5  Устава изложить в новой редакции:
«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального поселения в соответствии с федеральным законом»

Статью 27  Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
1. Глава муниципального образования ( глава сельсовета) является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.
2. Глава сельсовета избирается Советом депутатов муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов.
Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, а другая половина – главой муниципального района.
3. Глава муниципального образования вступает в должность после избрания его представительным органом муниципального образования на основании решения об избрании.
Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.
4. Глава сельсовета не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Оренбургской области в порядке, установленном законом Оренбургской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Оренбургской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счёт средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.
5. Глава сельсовета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
6. Гарантии прав главы сельсовета при привлечении его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении главы поселения, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными законами.
7. Глава сельсовета в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов.
8. Глава сельсовета представляет Совету депутатов сельсовета ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
9. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ, Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ, Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
10. Глава сельсовета представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельсовета, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.
12. Главе муниципального образования предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня.
Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска главе муниципального образования за выслугу лет предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установленной для муниципальных служащих Оренбургской области»

_____________________

Решили: Одобрить изменения и дополнения в   Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области и рекомендовать   Совету депутатов   принять изменения и дополнения в   Устав муниципального образования Тукаевский сельсовет Александровского района Оренбургской области    в полном объеме с дополнением.
Голосовали: за-22
                       против – нет
	             воздержались –нет

Председательствующий                                    Р.Р. Мурзакаев

Секретарь	                                                   Д.Д. Мурзакаева